III - deliberar sobre o Relatório da Administração e as contas da Diretoria; 

IV - deliberar previamente sobre atos e aprovação ou alteração de contratos 

envolvendo a Companhia e suas subsidiárias quando o valor em questão for igual 

ou superior a R$15.000.000,00 (quinze milhões de reais), corrigidos em janeiro 

de cada ano pela média da variação dos índices IPCA e IGPM do ano anterior, 

ou índice substituto, se positiva; 

V - deliberar sobre a realização de operações financeiras mediante emissão de 

títulos, notas promissórias ou outros papéis aceitos no mercado de capitais,

[...]

IX - deliberar sobre a constituição de ônus sobre bens do ativo imobilizado, 

intangível e financeiro da Companhia e suas subsidiárias, além da constituição de 

ônus reais, bem como a prestação pela Companhia e suas subsidiárias de 

garantias, fianças, caução ou avais, quando de valor superior a R$15.000.000,00 

(quinze milhões de reais), corrigidos em janeiro de cada ano pela média da 

variação dos índices IPCA e IGPM do ano anterior, ou índice substituto, se 

positiva; 

X - deliberar previamente sobre a celebração ou alteração de atos, contratos ou 

negócios de qualquer natureza entre, de um lado, a Companhia e, de outro,